<sup>1</sup> „România”, I (1838), nr. 184, p. 727.

<sup>2</sup> Cu privire la numele lui Florian Aaron, menținem această formă, întrucît ea corespunde atît semnăturii sale autografe, cît și numelui său ca autor de cărți.

<sup>3</sup> Cf. scrisorile lui Florian Aaron către G. Barițiu din 7/19 februarie și 11/23 aprilie 1838, publicate de G. Bogdan-Duică în „Tribuna Poporului” (Arad), 1903.

<sup>4</sup> „România”, I (1838), nr. 184, p. 727.

<sup>5</sup> Arh. st. Buc., Depart. Ostășesc, dos. 94/1838, f. 719.